veniendo ad iudicium, vel ante terminationem iudicii sine licentia recedendo, vel determinationem non parendo. Tunc enim, postquam monitus fuerit, si obediens contempserit, contumax reputatur; & excommunicari debet a iudice jam non habente quid contra ipsum faciat amplius.

Ad primum ergo dicendum, quod culpæ quantitas non mensuratur ex nocuumto, quod quis facit, sed ex voluntate culpæ, contra caritatem agens. Et ideo quamvis poena excommunicationis excedat nocuumtum, non tamen excedit quantitatem culpæ.

Ad secundum dicendum, quod cum aliquis per poenam aliquam corrigitur, non redditur ei malum, sed bonum: quia poenæ medicinae sunt, ut dictum est (in corp. art.)

ARTICULUS IV. 84

Utrum excommunicatio injuste lata aliquem efficiat habere.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod excommunicatio injuste lata nullo modo effectum habeat. Quia per excommunicationem protectio, & gratia Dei subtrahitur: que non potest injuste subtrahi. Ergo excommunicatio injuste lata non habet effectum.

2. Præterea. Hieronymus dicit (sup. illud Matth. xvi. *Tibi dabo claves*), quod est de supercilio Pharisæorum, *asfirmare esse ligatum, vel solutum, qui ligatur, vel solutus injuste.* Sed eorum supercilium erat superbum, & erroneum. Ergo excommunicatio injusta nullum habet effectum.

Sed contra. Secundum Gregorium (hom. xxvi. in Evang. circ. med.) *sententia Passaris, sive iusta, sive injusta, in tenenda est.* Non autem esset tenenda, nisi aliquid noceret etiam injusta. Ergo, &c.

Respondeo dicendum, quod excommunicatio potest dici injusta dupliciter. Uno modo ex parte excommunicantis; sicut cum odio, vel ex ira aliquis excommunicatur: & tunc excommunicatio nihilominus habet effectum suum, quamvis ille qui excommunicatur, peccet: quia iste iuste patitur, quamvis ille injuste faciat. Alio modo ex parte ipsius excommunicationis, vel quia causa excommunicationis est indebita, vel quia fertur sententia, juris ordine prætermisso: & tunc, si sic talis error ex parte sententiæ, qui sententiam nullam esse faciat, non habet effectum, quia non est excommunicatio; si autem talis error non annullat sententiam, habet effectum suum; & debet excommunicatus humiliter obedire (& erit ei ad meritum) & vel ad superiorem petere ab excommunicante, vel ad absolventem iudicem recurrere. Si autem contemneret, eo ipso mortaliter